21 § 7. Decernentes nihilominus per huiusmodi donationem, concessionem et assignationem nostram nulli christiano principi, qui actualiter praefatas insulas et terras firmas possederit usque ad dictum diem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ius quaesitum sublatum intelligi posse aut auferri debere. Et insuper mandamus vobis in virtute sanctae obedientiae (sicut pollicemini, et non dubitamus pro vestra maxima devotione et regia magnanimitate vos esse facturos) ad terras firmas et

puisque vous avez l'intention de poursuivre cette expédition dans un esprit moralement intègre et dans le zèle pour la vraie foi, vous fassiez tout ce qui est en votre pouvoir pour amener les peuples qui vivent dans ces îles et dans ces pays à accepter la religion chrétienne, comme c'est votre devoir. Ne vous laissez pas abattre par les dangers et les peines; mais au contraire, espérez et ayez confiance que le Dieu tout puissant couronnera vos efforts.

Partage du monde et donation à l'Espagne

§ 6. Et afin que vous puissiez assurer plus librement et plus audacieusement cette si importante entreprise, largement dotée des grâces apostoliques, par le présent écrit et en vertu de l'autorité du Dieu tout-puissant qui Nous fut concédée dans le Bienheureux Pierre, et comme Vicaire de Jésus-Christ, en vertu de qui Nous agissons sur terre, Nous vous donnons et vous transmettons, à vous et à vos héritiers et successeurs, les rois de Castille et de Léon, par un effet de Notre volonté propre, et non pas à la suite d'une requête déposée par vous ou par une autre personne en votre nom et portant sur cette affaire, mais librement, en pleine connaissance de cause et en vertu de la plénitude des pouvoirs apostoliques, Nous vous transmettons donc à perpétuité toutes les îles et les terres découvertes ou à découvrir, situées à l'Ouest et au Sud, d'une ligne que Nous traçons du Pôle arctique, c'est-à-dire du Pôle Nord, au Pôle antarctique, c'est-à-dire au Pôle Sud. Ces terres découvertes ou encore à découvrir peuvent être situées aussi bien en direction des Indes que vers toute autre partie du monde. Cette ligne se situe à 100 lieues à l'Ouest du groupe d'îles communément appelées les Açores et les îles du Cap vert, en direction du Sud. Font partie de cette donation toutes les îles et toutes les terres découvertes ou à découvrir situées à l'ouest et au sud de cette ligne, à partir du jour où elles seront dévouvertes par vos envoyés et vos capitaines, si elles ne sont pas déjà possédées avant la fête de la nativité de Notre Seigneur Jésus-Christ, par laquelle a débuté l'année 1493, par un autre roi ou un autre prince chrétien. Nous vous les donnons et vous les transmettons avec toutes leurs possessions, villes, places fortes, lieux et villages, avec tous les droits et tous les pouvoirs et tout ce qui s'y rattache, et vous nommons et vous désignons, vous et les susdits héritiers et successeurs, seigneurs sur eux, avec plein, libre et universel pouvoir, autorité et juridiction.

§ 7. D'autre part, par la présente donation, concession et assignation, Nous ordonnons qu'il ne peut être contesté à aucun prince chrétien qui occupait effectivement les susdites îles et terres le jour de la fête de la nativité de Notre Seigneur Jésus-Christ, le droit acquis, sous prétexte qu'il avait été abrogé et qu'il devrait être enlevé. Par ailleurs, Nous vous ordonnons, en vertu de la sainte obéissance (comme vous l'avez promis, et Nous ne doutons pas que votre dévouement et votre royale générosité ne mette cette promesse à exécution) que, avec toute la diligence convenable, vous envoyez dans les susdites terres et îles des hommes probes, craignant Dieu, instruits, habiles et compétents qui ins-

insulas praedictas viros probos et Deum timentes, doctos, peritos et expertos ad instruendum incolas et habitatores praefatos in fide catholica, et bonis moribus imbuendum destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in praemissis adhibentes.

22 § 8. Ac quibuscumque personis, cuiuscumque dignitatis, etiam imperialis status, gradus, ordinis vel conditionis, sub excommunicationis latae sententiae poena, quam eo ipso, si contrafecerint, incurrant, districtius inhibemus ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas versus occidentem et meridiem, fabricando et construendo lineam a polo arctico ad polum antarcticum, sive terrae firmae et insulae inventae et inveniendae sint versus Indiam aut versus aliquam quamcumque partem, quae linea distet a qualibet insularum, quae vulgariter nuncupantur de los Azores y Cabo Vierde, centum leucis versus occidentem et meridiem, ut praefertur, pro mercibus habendis vel quavis alia de causa praesumant, absque vestra haeredum et successorum vestrorum praedictorum licentia speciali.

23 § 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. In Illo a quo imperia et dominationes ac bona cuncta procedunt confidentes quod, dirigente Domino actus vestros, si huiusmodi sanctum et laudabile propositum prosequamini, brevi tempore, cum felicitate et gloria totius populi christiani, vestri labores et conatus exitum felicissimum consequentur.

24 § 10. Verum, quia difficile foret etc. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, quarto nonas maii, pontificatus nostri anno primo. Dat. die 4 maii 1493, pontif. anno I.

truisent les susdits habitants dans la foi catholique et qui doivent les habituer aux bonnes mœurs.